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Néhány szó a Luther-társaság kérdéséhez. 
A kath. egyház vezérei folyton lankadatlan tevé-

kenységgel működnek azon, hogy a világi elemet is 
több és több oldalról, minél szorosabban csatolhassák 
az egyház érdekeihez, hogy a katholicizmusnak szelle-
mét minél mélyebben olthassák a tarsadalom minden 
osztályainál a hívek lelkébe. E czélra szolgálnak szá-
mos, jól szervezett egyleteik, melyek közt kiváló neve-
zetességűek a Szent István- és Szent László-társulatok. 

Ha körültekintünk egyházi életünk mezején, kell, 
hogy fölébredjen bennünk is azon tudat, miszerint ná-
lunk is van itt sok teendő. Itt is szükség van arra az 
apostoli buzgóságra, mely, míg egyrészről a protestan-
tizmus magasztos jelszavát : az élőhitet törekszik új 
erőre kelteni, másfelől híven őrködik, hogy egyházunkba, 
iskoláinkba be ne férkőzhessék az evangeliom szelle-
mével ellenkező irány, hogy se a babona, se a nap-
jainkban szinte divattá lett materialisticus világnézet 
meg ne mételyezze népünknek lelki életét. 

Egyházunk anyagi bajainak szüntetése, az elemi 
csapások súlyának enyhítése végett megalkot tuk s fen-
tar t juk a gyámintézetet, mely — örömmel ismerjük el, 
hogy igazán áldásosán működik. 

Ennél azonban megállanunk nem szabad; egy-
házunk szent érdeke új munkára int. Hitünk forrása : 
a szent irás iránt meglankadt a régi vonzalom. E meg-
becsülhetlen drága kincs, melynek birtokában elődeink 
oly hatalmas alkotó erőt fej tet tek ki a hit és erkölcsi 
élet emelésében a haladás út jának egyengetésében : a 
biblia már igen sok helyen a szögletbe kerül t . Utána 
indul az ima- és énekeskönyv; és hogy mi foglalja el 
mindezek helyét, azt tudja, láthatja mindenki. Egyre 
szaporodik azoknak száma, kik az egyháznak meghal-
nak, hogy csupán a politikának éljenek, kik a vallásos 
irányú munkáktól gúnyolódva fordulnak el, s más 
oldalról sovárogva kapkodnak a képzelettel játszó, az 
érzékiségnek hízelgő, sokszor izlésrontó könyvek után. 

Iskoláink mindig nagyobb körben élesztik az olva-
sás szomját; másfelől pedig nem gondoskodtunk eddig 

eléggé arról, hogy az iskolából kikerült nemzedék szív-
és léleknemesbítő olvasmányokban könnyen találhasson 
egészséges lelki táplálékot. Ne is csodálkozzunk aztán, 
ha az olcsósága miatt nehézség nélkül hozzáférhető, 
selejtes ponyvairodalomnak és sokszor a legszentebb 
tá rgyak felett gúnyolodó vallást tipró lapoknak, 
könyveknek hatása alatt a népélet lassanként más szel-
lemet mutat, mint azt egyházunk óhajtaná. 

K i egyháza iránt melegen érez, annak szívére kell 
vennie amaz apostoli intő szózatot : „ . . ideje immár ne-
künk az álomból felserkennünk." Több gondot kell áldoz-
nunk a serdülő nemzedéknek az evangeliom szellemé-
ben nevelésére és abban megtartására. Népünknek lelki 
szükségletei szaporodnak : törekedjünk ezeknek kielé-
gítésére oly módon, hogy ez által vallási erkölcsi fogal-
maik csak tisztuljanak, nemesbüljenek. Vigyünk mi is 
áldozatot oda, hol az van czélul kitűzve, hogy a vallás-
talan, erkölcsrontó irány mindjobban visszaszoríttassék 
a sajtó teréről, hogy a józan vallásosságnak, az evan-
geliomi élőhitnek biztosíttassék az uralom népünknek 
erkölcsi vi lágában. 

Hogy azonban itt a siker reményével kezdeményez-
hessünk, szükséges, hogy egyesült buzgalommal indul-
junk a közös czél felé. 

Ér tsük meg az idők intő szavát, mely csak az 
erők egyesítésénél igér távolabbra kiható sikert és 
sorakozzunk egymáshoz közelebb egy közös munka-
téren. 

E lapok szerkesztőségének köréből felhangzott a 
jelszó : alakítsunk „Luther-társaság"-ot. Körvonalozta is 
ugyan e lap ezen alkotandó egylet hivatását, és ki ezt 
figyelemre méltatta, annak be is kell vallania, hogy 
egy ily társulat lelkes pártolás mellett valóban szép 
feladatot teljesíthet az egyháziasságnak, az evang. pro-
testáns szellemnek emelésével híveink körében. Joggal 
mondhatjuk, hogy Luther-társaságnak létrehozatala — 
az eszme megpendítői által jelzett alapon — egyházi 
iskolai érdekei által teljesen indokolt és méltó arra, 
hogy mind az egyházi, mind a világi elem áldozatkész-
séggel gyülekezzék támogatására. 
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Az bizonyos, hogy nehéz akadályokkal kell ezen 
szép hivatásu társulatnak is megküzdenie. Itt egyfelől, 
mint egy kisértő lidércz, a szegénység, mely már csirá-
jában elölt annyi jobb sorsra méltó nemes tervet ; ott 
a hitközöny, mely hidegen napirendre tér minden val-
lási, egyházi kérdések felett. Ámde vissza ne riaszszon 
bennünket semini ily kedvezőtlen jelenség. A közöny 
vállvonításával a kétely lemondásával, az ellenség gúny-
mosolyával szemben, lelkesítsen azon tudat, hogy ezen 
társaságot támogatva szent és igaz ügyért : a vallásos 
érzület és a józan mívelődés ápolásáért fáradozunk. 

Méltán számíthat közelebb ezen társaság különösen 
a lelkészi kar osztatlan részvétére. Nemes czélról van 
szó s ekkor a prot. lelkész nem állhat az áldozók közt 
az utolsó, hanem a legelső sorban. Legyen mindegyik 
ezen társaságnak lelkes bajnoka; buzdítson szóval és 
tettel felkarolására s törekedjék minél szélesb körben 
felkölteni iránta az erkölcsi támogatást. 

Legyen szabad ugyanitt felemlítenem, hogy a 
Luther-társaság felett túl a Dunán a folyó hó 8-án 
Sopronban tartott kerületi gyűlésre összejött lelkészek 
egy e czélból összehívott értekezleten élénk részvéttel 
tanácskoztak. 

Már a megelőző napon a kerületi előtanácskozás 
alkalmával felemlíttetett, hogy közelebb Pozsonyban 
egy mozgalom indult meg azon jelszóval, hogy Luther-
nek négyszázados évi születési ünnepét tegyük emlé-
kezetessé egy róla nevezett társaság alapításával, mely-
nek feladata az evangeliomi szellem élesztése egyház-
ban, iskolában, családban. Felszólaló, midőn a figyel-
met felhívta ezen alakuló félben levő társaságra egy-
szersmind azon óhajtásnak is kifejezést adott, hogy 
vajha a mi kerületünkben se maradjon el pártolásától 
a közrészvét, hanem annak idején minél nagyobb szám-
ban egyesüljünk egyháziak úgy mint világiak a Luther-
társaság zászlaja alatt. A gyűlés hangulata annyit vilá-
gosan jelzett, hogy magát a társaság eszméjét a jelen-
voltak legnagyobb része szívesen üdvözli. 

Másnap negyven lelkész gyűlt össze. Karsay Sán-
dor superintendens úr elnöklete alatt értekezletre 
ugyanez ügyben. Elénk tanácskozás után az értekezlet 
abban állapodott meg, hogy három tagját megbízta 
egy a társaságra vonatkozó alapszabályjavaslat készí-
tésével. Ezen javaslat közöltetni fog a mozgalom meg-
indítóival, kik felkéretnek ennek és a más kerületekből 
is jöhető ide czélzó indítványoknak figyelembe vételével 
készíteni el az alapszabályokat. Egyszersmind az érte-
kezlet azon óhajtását nyilvánította, hogy az alakulás 
processusa úgy vezettessék, miszerint a közelebbi egye-
temes gyűlés alkalmával Budapesten mind a négy 
egyházkerületből jelen leendő egyházi és világi tagok-
nak részvéte mellett tartassék egy tágasb körű érte-
kezlet, melyen az alapszabályok felolvastatván s elfo-
gadtatván ott és azonnal bocsáttassanak ki az aláírási 
ívek a társaság részére. 

A vélemények eltérők lehetnek. De talán nem 
alaptalan azon állítás, hogy a dunántúli ker. értekezlet 
helyesen járt el, midőn a jelzett módon is a társaság-
nak egyetemes jellegét akarta feltüntetni. Az eszmének 
nemes megpendítői bizonynyal nem veszik rosz néven, 
ha tőlünk s más kerület részéről is az egyletre vonat-

kozó javaslatokat, indítványokat terjesztenek be hozzá-
juk, melyek közül egyiket, másikat alkalmilag sikere-
sen használhatják az alapszabályok végleges összeállí-
tásánál.*) 

Maga a társaság is remélhetőleg csak nyerni fog 
vonzerőben az által, ha a négy egyházkerület képviselői-
nek e czélból összejövendő értekezleti gyűlésén olvas-
tatnak fel s állapíttatnak meg végérvényesen alap-
szabályai. Gyuráh F. 

Középiskoláink álj^mi segélyzése. 
(A miskolczi ág. hitv. ev. egyháznak a tiszai kerülethez intézett folya-

modványa.) 
N a g y m é l t ó s á g ú és F ő t i s z t e l e n d ő e g y h á z -

k e r ü l e t i k ö z g y ű l é s ! 
Mai napon tartott rendkívüli közgyűlésünkben 

biráló összehasonlítást tevén a középiskolai törvény kö-
vetelményei és algymnasiumunk jelen helyzete között, 
azt találtuk, 

hogy gymnasiumunk jelenlegi állapotában nem 
maradhat meg, 

hogy gymnasiumunk törvény rendelte új berende-
zése a tulajdonos egyház által ez idő szerint nem esz-
közölhető, 

hogy tehát az, ha felülről vagy kívülről nem jő 
segedelem, gymnasium gyanánt többé föl nem tartható. 

Ugyanis a törvény 32. §. szerint : egy algymnasium-
ban legalább 5 tanár, külön hittanár, szépírást- és tornát-
tanító, összesen tehát 8 tanerő szükségeltetik. Előbbiek-
nél pedig elengedhetetlen kellék, hogy azok közt leg-
alább is annyi rendes tanár — nálunk 4 — legyen a 
hány osztály van a gymnasiumban. 

E szerint tehát, hogy algymnasiumunk továbbra is 
fönmaradhasson, legalább is 4 rendes és egy segéd-
tanárra, külön hittanárra, szépírást és tornáttanitókra, 
továbbá egyházi szempontból még egy énektanítóra, a 
helyi igényeket tekintve pedig még egy rajztanítóra is, 
összesen tehát 10 tanerőre van szükségünk. 

Gymnasiumunkban 4 rendes tanár, egy torna- és 
egy énektanító működik. Hiányzik tehát egy segéd-
tanár, hittanár, szépírást és rajzot tanító 4 tanerő. 

Utóbbi 4 tanerőre, azok díjazására van tehát szük-
sége ezen gymnasiumnak. Azok díjazása azonban oly 
összeget igényel, melyre ma a tulajdonos egyház fede-
zetet saját háztartásában nem talál. — Nem adhat pedig 
azon szükségelt 4 tanerő díjazására azért, mert a meg-
levő 6 tanerőnek nagyobb fizetéssel ellátása már most 
sürgős szükségnek mutatkozik; — mert 4 tanerővel be-
rendezett elemi iskolája és többi intézményeinek fentar-
tása, vagyis a háztartás 9600 frtot követel évenként, — 
mert a helyben lakó 1800 lélek most is már 2500 frt. egy-
házi és 1500 frt. tandíjilletékkel járul az egyház összes 
intézményeinek föntartásához évenként; a mennyiben 
az, hogy gymnasiuma fönmaradhatásáért még külön 4 
tanerő követelte összegnek előállítására vállalkozzék 
évenként, akkor, mikor az egyedül a tagok évi illeté-
kének e czélból emelése által válnék lehetővé : az idő-
szerint lehetetlennek mutatkozik. 

S mégis . . . . mi ezen gymnasiumhoz hévvel ragasz-
kodunk. Akarjuk, hogy az a törvény intézkedéseihez 

*) Sőt ezt óhajtjuk, ezt kérjük. — Szerkesztő. 
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képes t berendezve éljen és működjék tovább. Kilencz-
venkilencz esztendő óta munkás tagrésze az egyháznak. 
— Elhalása, a szerves egészből mintegy kimetszetése 
mély sebet ejtene egyházunkon. Hasznos szolgálatokat 
te t t az kivált a múltban egyháznak, hazának. Van an-
nak missiója most is. Igaz az még ma is, hogy ezen 
tősgyökeres magyar helyen egy evang. magyar gym-
nasiumnak fenmaradása nemcsak a helyi egyháznak, 
hanem talán az egyházkerületnek is, illetőleg a köz-
egyháznak — mely kettős missióját még nem téveszté 
szem elől soha — kell, hogy legyen érdeke, törekvése, 
mert szüksége. 

Ezen jogos hiedelemben, de különben is azon tudat-
ban, hogy a nmg. és főt. egyházkerület a kormányzása 
körében levő összes elemi-, közép- és felsőtanodákat, 
mennyiben azok kebelbeli egyes testületek által alapítva 
és fentar tva a közegyház szellemében és czéljainak való-
sulására munkálnak közre — édes saját jának vallotta 
mindig s kell, hogy tartsa azokat ezutánra is; — hogy 
továbbá úgy az egyházkerületnek, mint a közegyház 
egyetemes gyűlésének hivatása, sőt kötelessége oda 
hatni, hogy e létező középtanodák egy része csak azért, 
mert az állam törvénye azokra u jabb terheket rótt s 
utóbbiak azokat ma elviselni nem képesek — meg ne 
semmisüljenek; — hogy végül ugyanazon államnak, mely 
e törvényt hozta, — a középtanodák csökkentése külön-
ben sem állhatván érdekében, kötelessége most az anya-
gilag gyengébbeknek módot nyújtani, hogy ők az ala-
pítók és föntartók akara ta értelmében, azokat, a tör-
vény követelményei szerint szervezve fönn is tarthas-
sák : oda terjed alázatos esedezésünk, hogy 

1) a kerületi középtanodák közül azokat, melyek 
a törvény következtében önerejükből szervezkedni ma 
képtelenek, évi szükségleteiknek, illetőleg az évi hiány-
latnak költségvetés alakjában, különben indokolt s hite-
les módon való bevallására felhívni; 

2) az ekként összegyűjtött, elbírált és megállapí-
tott adatokat az egyetemes gyűlés elé terjeszteni; 

3) az egyetemes gyűlést pedig felhívni, illetőleg 
felkérni méltóztassék, hogy az a többi egyházkerületek-
ben hasonló sorsban levő középtanodákból az évi hiány-
latot kitüntető és összegező bevallásokat bekivánván, 
indokolt kérvény keretében terjeszsze ezeket a törvény-
hozás elé s hasson oda minden erejével, hogy azon 
hiánylatokra, illetőleg az érdekelt középtanodák meg-
tarthatása czéljából, a törvényhozás a törvény 47. §. 
szellemében államsegélyt szavazzon meg az illető egyes 
tanodáknak, az egyetemes gyűlés út ján évről évre 
utalja ki. 

Felbátor í t ezen alázatos kérelmezésre azon meg-
győződés, hogy a közegyház akkor, mikor ily módon 
veszi pár t fogása alá középtanodáit, önmaga iránti köte-
lességét rójja le nemcsak, hanem jót is tesz egyházzal 
is, állammal is; — s viszont, mikor az állam törvény-
hozása és kormánya az állam 300 milliónyi költségve-
tésében helyet nyerendő alig 40 ezer forintnyi szerény 
és parányi ezen összeget megszavazza : jót tesz egyrészt 
önmagával, a mennyiben 11 középtanoda fönmaradását 
biztosítja azzal, s nem áldoz azokra többet, mint a meny-
nyit a törvény 47. §.-ban azokra minister útján már is 
megszavazott, — másrészt igazságot szolgáltat azon egy-

háznak, mely egyetemes felügyelője, superintendensei, 
felügyelői, 41 esperese, 633 lelkésze, 160 tanára és 1547 
tanítójában ingyen és készséges munkásokat enged át 
az államnak, s megteszi a lehetőt, hogy az állam kivált 
a közművelődés és közigazgatás terén olcsóbb és köny-
nyebb módon oldhassa meg nehéz feladatát. 

Támpontot nyer alázatos kérelmünk a középiskolai 
törvény idézett 47. §-nak nagy horderejű azon intézke-
désében, mely szerint „azon középiskolákat, melyek fön-
állását országos műveltségi vagy fontos helyi érdekek 
igénylik — segélyezheti, illetőleg gondjai alá veheti a 
vallás és közoktatási minister." Nagy horderejűnek vall-
juk mi ezt az intézkedést azért, mert ezzel a törvény-
hozás kimondta : hogy nemcsak követelni, hanem adni 
is tud; — kívánja nevezetesen, hogy a létező közép-
iskolák államsegély hozzájárulásával is tar tassanak 
fenn . . . . ott, hol azt a vallás- és közoktatásügyi mi-
nister úrnak bölcs belátása szükségesnek látja. 

Utóbbi az, melynek alkalmazását mi egyházunk 
szempontjából, oly módon a mint az rendelve van, ki-
vánatosnak nem tart juk. Nem pedig azért, mert egyes 
kis testületeknek szerződés kötése a hatalmas állammal 
sem az államhoz sem az egyházhoz nem méltó, és a mi 
a fő . . . . végzetes következményű lehet az egyes közép-
tanodákra, talán mind a t izenegyre nézve, jogos egyházi 
szempotból azért, hogy 

vagy meghallgattat ik kérelmük s ez esetben meg-
maradnak ugyan középiskolákul, de egyházi jellegük 
nagy árán, elvesztvén azt minden bizonnyal, a mivel az 
egykori alapítók oly büszke örömmel ruházták föl, a 
miért a mostani alapítók, fentartók oly nagy áldozattal 
tartot ták föl . . . . evang. egyházi jel legüket; 

vagy pedig visszautasíttatnak kérelmükkel s ez 
esetben megszűnnek, — elhalásuk azonban még azon 
fájdalommal is súlyosabb lesz, hogy t. i. maga a köz-
egyház akkor, mikor nem gondolt velük az államhatalom 
pedig akkor, mikor visszautasítá . . . . halálra ítélték őket. 

Meggyőződésünk szerint egyetemes egyházunk az 
állammal szemben még ma is szerves egész, mely a 
kebelében levő minden egyes alsó és felső iskolát saját-
jának vallván jogosan, kell, hogy maga a közegyház 
intézkedjék most középiskolái felett s mondja ki, hogy 
azoknak mindegyikét megvédi, megtar t ja ; — kell, hogy 
maga járjon közbe azon törvényhozás előtt, mely elég 
bölcs volt azon törvény meghozásában s eléggé méltá-
nyos is volt a megélhetési módnak megszavazásában, 
méltányosnak mutatkozzék egyházunk iránt működésé-
nek ezen körében, kivált, hol az állam és egyház érde-
kei összeforrva mintegy találkoznak, hol az egyház az 
állam helyett mintegy végzi az állampolgárok egy részé-
nek tudományban, hazaszeretetben és jellemben való 
kiképeztetésének drága munkáját. 

Meggyőződésünk szerint a törvényhozás most ki-
vált, mikor a középiskolai törvény életbe léptével, a 
legfőbb felügyeleti jog teljes gyakorlata mellett, aka-
dály nélkül ellenőrizheti s közegei által munkálhatja itt 
is az állam szempontjait, — teljesen megbízhatik az egye-
temes egyház intézkedésében s nem szorul rá még azon 
felül, azon egyes szerződések biztosította külön jogokra, 
melyek néhány felekezetbeli középiskolát szereznek 
ugyan az államnak, de . . . . a szegény evang. egyházat 



fosztják meg, talán jogtalanul is, mennyiben azok evang. 
egyházi tanintézetekül alapíttattak, ugyanannyi taninté-
zetétől. 

Ne engedje a nmg. és főt. kerületi gyűlés, hogy 
ezen jogtalanság az ártatlanul sújtott középtanodáknak 
csak egyikén is megtörténjék, — ne engedje, hogy azok-
nak csak egyike is a közegyház törvényes és természe-
tes ut jának kikerülésével, csak azért hogy gymnasiumul 
fönmaradhasson az alapítók, hagyományozok és adako-
zók akaratát , a tanoda múltját, czélját mibe sem véve, 
jellegét egyszerűen kicserélhesse. — Ne engedje azon-
ban és viszont azt sem, hogy csak egy is mondhassa : 
kértem egyházanyámat és az hidegen visszautasított : 
„tégy a mint akarsz, élj a hogy tudsz" elutasító vála-
szával . . . . sorsomra bocsátott. 

Legyen az egyház e tekintetben is egy. Tartsa 
fenn eddigi középiskoláit övéi gyanánt ezutánra is. 
Lépjen közbe. Segítsen és . . . . lesz segítve. 

Esedezünk mindezek után, hogy ugy saját gym-
asiumunkra, mint a küzdő társgymnasiumokra való 

tekintettel, ugy szintén a közegyház sürgős teendőire 
vonatkozó alázatos fölterjesztésünket, illetőleg igény-
telen ezen nézeteinket bölcsesége szerint elbírálván, 
középtanodáink, együtt egyházunk sorsa felett az egy-
házhoz méltó módon határozni méltóztassék. 

K ik is egyébiránt kiváló tisztelettel maradtunk 
Miskolczon az egyháznak 1883. aug. 12. tartott rend-
kívüli közgyűléséből. 

Válasz nt. Schnell Károly úrnak a taka-
rékmagtárak ügyében. 

Igen köszönöm nt. úrnak becses figyelmét, melyre 
a takarékmagtárakra vonatkozó czikkecskét méltatni 
szíveskedett. Köszönetem forróbb lenne még, ha az in-
tézményt támadó okokat megczáfolni méltóztatott volna 
annyira, hogy azok semmiseknek bizonyulva be, kény-
szerülve lennék a támadott takarékmagtár intézményét 
gyülekezetemben felállítani. 

De bár becses czikke végén felhívni méltóztatik, 
hogy állítsunk takarékmagtárakat s ne féltsük e miatt 
lelkiismeretünket; én a takarékmagtár t még sem merem 
gyülekezetemben még felállítani. S miért? lelkiismere-
tem miatt, mely a quid juris és quid consilii kérdése-
ket együttesen teszi fel az evangelium előtt és az evan-
geliom egyikre sem ád oly feleletet, mely feljogosítana 
oly magas — nt. úr szerint 3 véka után 1 véka kamat ; 
tehát 331/3°/O'os kamattal dolgozó tőke forgatásra. 

Pedig őszintén mondom : szeretném felállítani! 
mert reá is szorulna e maroknyi kis nép valami jövedel-
mező speculatióra. R e á szorulna, mert semminemű gyü-
lekezeti közös vagyonnal nem bír, s léte fenntartásáért 
oly erőfeszítéssel küzd nehéz viszonyai között, minővel 
nem küzd általam ismert egy gyülekezet sem, meg is 
érdemelne gyülekezetem valami hasznos jövedelmező 
pénzforrást; mert két folyó irigy hullámai elől — évente 
ujuló s folytonos életveszély közt — kierőszakolt kevés 
szerzeményét nem rest az úr oltárára hozni el, hogy ha 
az egyén éhezik s mezítlenkedik is; de egyháza virul-
jon s legyen mit adni — ha szükség — a hitrokonnak 
is. Mert vallása oly drága kincs neki, melyért a szó 

való és nemes értelmében ö n z e t l e n ü l hol önkéntesen, 
hol közkivetésileg áldozik. 

Őszinteségemet elfogja hinni — reménylem — nt. 
úr! ha kinyilvánítom, hogy én a magtár helyiséget már 
évekkel előbb elkészíttettem. De azt hasznosítani nem 
merem; miután akár a quid juris-t, akár a quid con-
silii-t kérdem az evangeliomtól, ez egyikre sem ád, még 
csak mellékesen sem — biztatást. És én lelkiismereti 
dolgot csinálok belőle, mint mindenből, a mi a gyüle-
kezeti életre vonatkozik, azt tartva, hogy gyakorlat és 
eszmény kölcsönhatással vannak egymás iránt. 

Ezek folytán reményleni merem : elejti nt. úr azon 
vádját , mintha én ex cathedra leczkéztetni akartam 
volna a személyeket, midőn magát az intézményt hatá-
rozottan támadom, hogy esetleg határozott czáfolatot 
nyerjek, mint azt czikkem végén észrevenni méltóztat-
hatott. 

Mivel azonban nt. úrnak szíves felszólalásával meg-
czáfoltnak ellenérveimet s megnyugtatva lelkem ismere-
tét még nem érzem, s mivel a takarékmagtárak haszna 
előttem még mindig gyanús ér tékű; bátorságot veszek 
magamnak becses czikkére észrevételeket tenni a követ-
kezőkben : A takarékmagtár t áldott, hasznos intézmény-
nek állítani méltóztatik, még pedig — ha becses czikké-
ből helyesen vonom le az okokat azért, mert a taka-
rékmagtár 

1. a gyülekezetnek oly nagy hasznot hajt, mekkorát 
birtoktalan gyülekezetek másból nem pótolhatnak; 

2. felebarát i erényt gyakorol, midőn kölcsönével 
kérlelhetlen uzsorástól menti meg a szorult egyház-
tagot ; 

3. nem nagy kamatot vesz, mert kezelés folytán, 
pangás stb. esetén nem marad a takarékmagtárnak nagy 
haszon ; 

4. ha nagy volna is a kamat, elveszti setét szinét, 
ha meggondoljuk, hogy reá szorult szegények is áldoz-
hatnak valamit drága vallásukért, midőn a tehetőseb-
bek építkezésnél, fuvarozásnál annyiszor igénybe vé-
tetnek. 

Az ügy tisztázása végett nyilvánítani merem, hogy 
a takarékmagtár jövedelmező voltát kétségbe sem 
vonom. Hiszen nagy haszna az ő felállításának ingere. 
Nagy haszna miatt méltán tartatik oly gyülekezeti köz-
kincsnek, mely némely tagnak semmijébe sem kerül, s 
őket vallásuk drága bir tokáért való áldozattól felmenti. 
S igy aztán esnek kísértetbe és tőrbe. Kísér te tbe : ha 
mindent nem is; de igen sokat várni gyülekezeti czélra 
a magtártól. Esnek tőrbe, hogy a magtárra támaszkodva, 
elszokjanak édes magukéból adni ott, a hol szükség. 
Hallottam egy gyülekezetről, mely állítólag iskolaépí-
tésre behajtotta a magtári tőkét s kamatot s csak azután 
gondolt a r ra , hogy közkivetésileg pótolják a még 
hiányzó összeget. Ped ig ez a gyülekezet fényes, intelli-
gens tagokkal bővelkedik. — Igen is a magtár ha hasz-
nál, azoknak használ, kik azokra legkevésbbé szorul-
nak. Míg a reá szorult tagok, a haszon árát már a kama-
tokban előre megadták. En bevallom : nem is annyira 
a szegénységtől félek — levonva holmi csapásokat; 
hanem félek a nem akarástól. Népünktől könnyelműen 
sok mindenre kerül, hát csak az egyházra nem kerülne-e? 
Kerü l bizony! csak lássa be a nép, hogy vallásáért ál-
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dozni nem áldozat , hanem önüdvéért te t t nemes szent 
dolog. És szebbnek, é r tékesebbnek is t a r tom ezt, mit 
szívének jó kincséből hoz elő, s me lyek élő hitéről 
tesznek bizonyságot inkább ; mint a t a k a r é k m a g t á r a k 
bármi nagy, de a gyülekeze t egészére nézve könnyen 
szerzett e redményét . 

A második pont szerint e rény volna az uzsorástól 
megmenten i a szegényt . De megmenten i úgy mint a taka-
r é k m a g t á r teszi, nem erény. Mer t ez nem egyéb, mint 
más tőkéjétől elvonni a szegényt, hogy nekünk j avunkra 
hozza a kamato t . És én, ha a mi igazságunk csak 
ennyivel bővelkedik fe l jebb egyebekéné l , e rénynek ne-
vezni ez el járást nem merem. P e d i g minden gyüleke-
zeti speculat iónál szerintem ezt t ek in te tbe venni kell. 

A harmadik pont szerint nem n a g y a k a m a t ; mert 
kezelés, p a n g á s és rosz minőségű gabona visszafizetése-
kor a praxis szerint nem marad a látszólagos kamatbó l 
sok. De így minden tőkepénzes szólhat, mondhat ja , 
hogy nem uzsoráskodik; mer t neki is jönni menni kel l 
pénze után, néha annak tőkéje is kamat nélkül hever , 
néha veszteséggel , n a g y kiadással ju t tőkéjéhez s mind-
ezt okos tőzs pótolni igyekszik. De biz azért a meg-
ve t t n a g y kamat csak n a g y kamat marad, akármi cse-
ké ly ju ta lék csatolható is belőle a tőkéhez v a g y fordí-
ta t ik bármire . D e ha mint nt. úr említi : a kölcsönt sem 
megvenni szép szerével nem lehet, sem nem forga tha tó 
folyton sikerrel , ha a kezelés is emészt fel valamit, s 
visszafizetésül szemetes gabona is e l fogadta t ik ; úgy bá-
tor vagyok k é r d e n i : hogyan fizeti ki m a g á t a m a g t á r ? 
s miér t oly kedvencz intézmény? Kedvencz az elért 
haszonér t , mer t kifizeti magá t s k ivál t 3 véka u tán 
i véká t számítva, e 33*/3°/0-ból a felemésztésen kívül 
még felesleg is marad elég ne t to haszonul. 

A negyed ik pont szerint azonban, ha n a g y is a 
ve t t kamat , nem lesz az, ha val lásukér t hozott áldozat-
nak nézik a szegények. S így kel l tekinteniök ; mer t a 
tehetősebbek minduntalan fuvarozásnál , épí tkezésnél 
s tb . g y a k r a n igénybe vé te tnek . De há t a szegényebb 
egyház tag nincs igénybe véve körülményeihez képes t 
szolgálmányokkal? v a g y a ki a t aka rékmag tá rbó l köl-
csönt vesz, az már fel van mentve a gyülekezet i szol-
gá lmányok alól? H a fel van mentve, úgy ez el járás már 
maga a mag tá r terhelő tu la jdonságára vall, mint a mi 
úgyis e léggé nyomja a hozzá fordul ta t . H a nincs fel-
mentve, ú g y csakugyan áldozatot hoz egyházának az 
illető, ki a magtá rbó l kölcsön vesz; mer t betel jesül 
ra j ta az írás szava : „mindennek adatik, a k inek va-
g y o n ; a k inek p e d i g nincsen, még a mije vagyon is, 
elvétet ik tőle." D e az ily á ldozatban alig gyönyörködik 
az, a ki a jó kedvű ádakozót szereti s ki azt kivánja , 
hogy egymás te rhé t szeretet tel hordozzuk. D e a val lás 
d rága b i r tokáér t hozott á ldozatnak a mag tá r i kamat-
fizetés még sem nevezhető. Mer t a megszorul t t a g nem 
azért fizet a k ive t t gabonáé r t kamatot , hogy egyházán 
segí tsen ; hanem fizet, h o g y segítsen magán . K ö t a 
mag tá r ra l egy ké t oldalú szerződést, hogy nyomot t 
helyzetén p i l lana t ra segítsen magán, fizet ha kell d rága 
kamato t is a segélyér t , ha olcsót nem kap . F ize tne még 
d r ágábba t is, — v a g y lega lább igérne — csak pi l lanat ra 
enyhíthesse éhét, mer t hiában, az éhség oly hata lmas 
zsarnok, k inek tö rvénye meghajolás t kiván. S mer t úgy 

okoskodik, hogy az elv : qui habe t tempus, habe t vi-
tám, megford í tva is ál l ; sőt így még erősebb. 

S hogy ily áldozatot , minőt e negyed ik pont kiván, 
egy gyülekezet i t ag sem hoz és hozand, állítani merem; 
mer t a k i nem szorul a magtár ra , al ig vesz ki abból 
csak azért, hogy a gyülekeze tnek kamathasznot adjon. 
A k ivánt áldozat tehát nem áldozat ; de volna az bá r 
a megszorul tságot e r re használni fel, bün a vallás ellen. 

Bizony a m a g t á r fényoldala ellen, az árnyak soka-
sága sorakozik. F é n y oldala a haszon, mit a gyüleke-
zet egésze könnyen nyer szegényebb tagjaitól . S ez 
m a g a sem dísz a magtáron . P e d i g ha a vi lágosság is 
homályosság, a homályosság mennyivel nagyobb lészen, 
mikor a gyakor l a t az eszménytől úgy elmarad, hogy az 
eszménynek minden vonása elvész a tényleges valóság-
ban. S ezért b á r beismerem, hogy a t aka rékmag tá r a 
gyü lekeze tnek jövedelmező in tézmény; de mag tá r hetyi-
ségünk tovább is üresen m a r a d ; mer t a gyülekezet i 
m a g t á r a lelkiismeret előtt „segé lymagtár" czimére nem 
érdemes, és mer t az intézmény az evangel iom ítélőszéke 
előtt elesik. (Luk. 6, 30—35.) Ihász László, 

ev. leikéss. 

B E L F Ö L D . 
Kivonat a tiszai superintendens évi jelentéséből. A je-

lentés egy ik főmomentumát képez i a sáros-zempléni 
esperesség alsó vidéki egyházaiban, és az azokhoz tar-
tozó l eánygyülekeze tekben , nemkülönben a V I sz. kir . 
városi esperességhez tar tozó kassai magyar -német és 
tót egyházakban végzet t püspöki egyházlá togatás . Az 
egyház sokoldalú ügye inek rendszeres kezelése, kivál t 
vagyonkezelés , biztosítás, el lenőrzés dolgában majdnem 
egyházról egyházra in tézkedet t ő Főt isztelendősége s 
leköte lezte 

a) a z e g y h á z e l ö l j á r ó i t arra, hogy rendes 
naplót vezessenek, zár ják le azt évről évre, a köz-
gyülés i leg megvizsgál t számadásokat lássák el hitelesítő 
záradékkal , köl tségvetés t s er re rendes kivetést állapít-
sanak meg, a tőkék és m a g t á r a k ér tékét 50 for int ig 
jó tá l lókkal , azonfelül k iadot t összegeknél betáblá-
zással biztosítsák, az éghe tőségeke t tűzkár ellen teljes 
é r tékben biztosí tsák, a lelkészlakon külön l ádákban 
kezel jék az egyház okmányai t s ér tékeit , az esperességi 
és kerü le t i j á ru lékoka t fizessék rendesen, a g y e r m e k e k 
rendes iskoláztatásáról gondoskodjanak, a temetőket 
t a r t sák r endben s azokban a nagyok és kicsinyek sír-
jait különválasztva, ásassák azokat sorban; 

b) a z e g y h á z a k k ö z ö n s é g é t , hogy a lelké-
szek és taní tók javadalmazásaul biztosított pénzbel i és 
termesztménybel i i l le tményeket szolgáltassák be idejé-
ben, a lelkészi és tanítói fö ldeket műveljék kötelezésük 
szerint rendesen és idejében, gyermeke ike t 12 éves 
kor ig já rassák iskolába s lássák el tankönyvekkel , a 
p r e sby te reke t és gondnokoka t nem élethossziglan, ha-
nem 3 évenként ismételt választással a lkalmazzák, 

c) a l e l k é s z e k e t , hogy az anyakönyveke t előirt 
forma szerint vezessék, az úrvacsorás edények tisztán 
tar tásáról gondoskod janak , keresztelést keresz ta tya 
jelenléte nélkül ne végezzenek, confirmácziói oktatás-
ban azokat , k ik a 6-ik osztályt el nem végezték, ne 
részesítsék; 
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d) a t a n í t ó k a t , hogy gye rmeke ike t hanyagul , 
vagy épen nem jára tó szülőkkel a po lgár i ha tóságnak 
törvény szerint való közbenjárásával b á n j a n a k el, ne 
csak a könyvből tanulásra, hanem értelmes tanulásra, 
előadásra és a m a g y a r nye lvnek elsaját í tására fektesse-
nek súlyt, énekek-, imákra és sz. irás i smeretére lelki-
ismeretesen taní tsák a növendékeket , maguk megtanul-
ván és tudván a t a n t á r g y a k a t l eg jobban; könyvből ne 
tanítsanak, vizsgák alkalmával könyvből ne kérdezze-
nek, a nyár i szünidők alat t t a r t sanak vasárnaponként 
ismétlő iskolát. 

Némely egyházban még a r ra is kel le t t kötelezni 
az e l ö l j á r ó s á g o t , hogy az anyakönyveke t köt tesse 
be, a gyűlésekrő l j egyzőkönyveke t vezessen, azokat 
hitelesítse s külön könyvbe írassa be, taneszközökkel 
lássa el az iskolákat, hé tköznapokon istentiszteletek tar-
tása i ránt intézkedjék, kath . ünnepek nap ján iskolai 
szünidőt ne engedjen, a faiskolát ker í tesse körül ; 

a k ö z ö n s é g e t , hogy presby te r iumoka t szervez-
zen, ka th . bucsujárás tó l tar tózkodjék, a p á r b é r t tiszta 
é le tneműben fizesse, a köz- és tanácsgyüléseket szorgal-
masabban látogassa, istentisztelet a lka lmával csende-
sebben énekeljen, szeszes i talok mértékle t len használa-
tától óvakodjék. 

Ál ta lában ő Főt isz te lendősége azt tapasztalta, hogy 
a f e l ü g y e l ő k h iva tás tudatuk magas la tán állva, meg-
felelnek a közvárakozásnak ; a l e l k é s z e k n a g y o b b 
része, küzdve bár szegénységgel és sok he lyüt t ellen-
ségeseknek mutatkozó viszonyokkal, le lkipásztori köte-
lessége te l jes í tésében mégis hűségesen odaengedő sze-
re te t ápol ta köte lességérzete t tanúsí t ; a t a n í t ó k igen 
kevés dicséretes kivétellel, részint anyag i lag sanyarú 
viszonyok, részint készület lenség s részben hanyagul 
iskoláztatás miat t is alig tud tak csak kielégítő ered-
ményt is fe lmuta tni ; a g o n d n o k o k , k iknek n a g y 
része a tanító és egyház nem n a g y dicséretére , csak 
nevét sem tudja leirni, tőlük telhetőleg végzik köteles-
ségüke t ; az e g y h á z a k épülete i meglehetős jó k a r b a n 
vannak, czélszerüség dolgában itt is épen az iskolai 
helyiségek képezvén sajnos kivétel t . 

A jelentés továbbá köztudomásra hozza, hogy 
i) Ő cs . é s k i r . F e l s é g e I. F e r e n c z J ó z s e f 

l egkegye lmesebb k i rá lyunk 700 f r t k e g y a d o m á n y b a n 
részesíté a kerüle t egyes egyházai t ; hogy a mul t kerü-
leti gyűlés óta 5 egyén szentel tetet t fel, ú. m. F r a n z 
V i l m o s G y u l a eper jes i hitjelölt, bár t fa i német rendes 
lelkészül; B a l l o M i k l ó s pozsonyi hitjelölt a szirki ; 
B e c s e r E n d r e pozsonyi hitjelölt a taploczai; C z a p f f 
A l a d á r eper jes i hitjelölt a nagyszlabosi és B u z á g h 
I s t v á n eperjesi hitjelölt az alsósajói egyházakba segéd-
lelkészekül; hogy a rokonsági és sógorsági kir. felment-
vény 28 házaspárnak eszközöltetet t ki, és ped ig 17-nek 
díjmentesen, 11-nek 270 f r t díjfizetés me l l e t t ; hogy a 
Zsedényi-féle juta lomban G á s p á r y J á n o s , S c h u m a n n 
S á n d o r , K ü f f e r M i h á l y , V r á n y i V á c l a w , 
K r u s p i r J á n o s , K o v á c s V i t a l i s , N é m e t J á n o s , 
D r o p p a A l b e r t , P e n t r e s k o J á n o s és H a b z s u d a 
D á n i e l részesí te t tek; hogy mult év nov. 11-én a sajó-
gömöri egyháznak góth stylusban épült új és igen díszes 
temploma szentel te tet t fel ; hogy a hadügyminisz tér ium 
által másodosztályú tábor i lelkészekké C z é k u s L á s z l ó 

é s T h e r n E d e nevezte t tek ki ; hogy Debreczenben 
anyaegyház a lakul t és J ó n y T i v a d a r miskolczi lakos 
280 ezer for int ra becsül t összes vagyoná t és 20,000 
köte tből álló könyv tá rá t középiskolai czélokra h a g y t a . 
T a n á r o k k á választat tak : Dr . Z s i g m o n d y E r n ő a 
jogakadémia rendes és H o r v á t h Ö d ö n segédtanára ivá , 
V a n d r á k G y u l a véglegesí t te te t t , M a r c s e k A n d r á s 
ped ig segédtanár i alkalmazást nyer t Iglón. Lelkészekül 
választa t tak F r a n c z V i l m o s Bár t fán , F a i x M i h á l y 
H.-Lomniczon, C z é k u s G y u l a Debreczenben. 

A je lentésben részletesen fe l tünte te t t a lapí tványok, 
hagyományok , adományok és gyű j tések 75241 f r t 89 k r ra l 
a jándékozták m e g közegyházunkat , lé lekemelő jeleül 
annak, hogy jótevő le lkek ezerei még ma is szeretet te l 
csüngenek közegyházunk jobblétén, munkáln i tudnak 
nemes áldozattal annak jóléteért , hogy az egyházias 
közszellem ápol ta közszeretete az egyháznak ha ta lmas 
erő még ma is a Kr isz tus egyházának épí tésére. 

Végeze tü l említést tesz a jelentés a k e r ü l e t b e n 
nyi latkozot t i rodalmi munkásságnál . G r a t z M ó r fő-
esperes most már ötödik évfolyammal bíró „Nach der 
Schicht" czímü egyházi het i lapot adja k i s ezenkivül 
külföldi l apokba számos czikket ir. L i m b e r g e r I s t -
v á n Késmárkon az egyházmegye meghagyásábó l és 
köl tségére k iadta a V I sz. kir. városi egyházmegye 
vázlatos tör ténelmét . H ö r k J ó z s e f theol. t aná r k iad ta 
„Li turg ika vagyis az istenitisztelet e lmélete" czímü 
munkájá t , mely nála 2 f r t 50 krér t kapha tó ; irt továbbá 
egy röp i ra to t : „A művészet befolyása a társas é le t re" 
czímüt, melynek tiszta jövedelmét „a magyarságo t és 
népnevelés t terjesztő sárosmegyei egyesüle t" czéljaira 
engedte át. Á r a 25 kr . I r t ezeken kivül az egyházi és 
poli t ikai l apokban számos czikkeket . C s i n k J á n o s 
tanító Eper j e sen „Okta tás a val lásban" czimű kézi 
könyv II . részét a „hit- és erkölcs tant" ad ta ki. 
D i a n i s k a A n d r á s lőcsei lelkésznek okolicsányi Zse-
dényi K á l m á n felet t mondott gyászbeszédét az egyház 
k inyomat ta . W e b e r S a m u bélai lelkész a „h.-bélai 
cseppkő ba r l ang" ismerte tését ad ta ki s ezen kivül úgy 
a Ká rpá t - egy l e t évkönyvében mint bel- és külföldi egy-
házi lapokban számos közleményt bocsátot t közre . 
R ó t h M á r t o n a Ká rpá t - egy l e t évkönyvét szerkesztve 
ad ta ki. 

Az az alsó-nógrád! E b. lapok legutóbbi számában, 
a nógr. esperességi közgyűlésről — Nógrádi tollából — 
egy közlemény jelent meg, mely el tekintve attól, h o g y 
némely nagyon is közérdekű dolgokat fel nem ölelvén, 
vagy szándékosan elhallgatván — nem adja a közgy. 
lefolyásának hü képét , — annak egy szakasza még úgy 
látszik épen az olvasó fél revezetésére van i rányí tva . 

Előre is ki jelentem, hogy legkevésbbé sincsen szán-
dékomban Nógrádi úr ra l szóvitába elegyedni , már csak 
azért sem, hogy a söté tségbe vagdalkozni nem czélszerü; 
de meg t iszteletben is ta r tom az ő egyéni meggyőző-
dését, csakhogy viszont ő se bántsa kivál tkép on azt a 
mit meg nem értet t , s maga is méltat lanul elitélvén az 
ügye t — másokat ne igyekezzék félrevezetni ! 

D e a dologra! A b b a n a közleményben se több se 
kevesebb nem mondatik, mint hogy a magyar nyelv 
taní tása do lgában — az alsó nógrádiakat pezsgő vé rük 
megfosztat ta h iggadtságuktól , sürgetvén hogy a.-nógrád-
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ban minden tantárgy kivétel nélkül magyarul taníttas-
sák, s hogy felső-nógrádban csak a vallás taníttassék 
anyanyelven. Tehát még az alsó-nógrádiak nem fog-
lalkoztak azzal, hogy a tót ist. tiszteleten — minőt pedig 
még nagyobb részt kell tartani — hogy fog majd az 
uj nemzedék énekelni, ha tótul még csak olvasni se fog 
tudni stb." 

Hát kedves Nógrádi úr bizony az igen kedves 
bók — a kiket illet — hogy pezsgő a vérük, mert jajj 
annak a társadalomnak, egyháznak vagy személynek, 
melynek megaludt a vére; tenghet az, de az élet távol 
van tőle. Nem is bók az, de igazság, mert az a.-nógrá-
diakban él a vágy és törekvés valami jót és hasznosat 
nem csak szájjal pengetni, de tett leg életbe is hívni. 
Csak hogy bizony az a.-nógrádiak higgadtságukat e 
mellett is megtudják tartani, s megtartották ez alka-
lommal is ! 

Mert mi is az a.-nógr. papi Conf. — e lapok útján 
is ismertetett — határozatának intentiója? Talán a tót 
nyelv és beszéd kiirtása, talán a tót éneklés és ist. tisz-
telet beszüntetése? Nem! A czél a magyar nyelvnek 
ollyatén elsajátítása, hogy a gyermek az iskolából ki-
kerülvén a magyar nyelvet teljesen tudja kezelni, s 
tudja azt hasznára fordítani! A törvény ugyan paran-
csolja, hogy a magyar nyelv a köteles tantárgyak közé 
felveendő, tán azt is, hogy mily minimális mértékben. 
Ez normativumnak jó, de távolról sem elég arra, a mit 
a fentiekben körül irtunk. 

Tanítják iskoláinkban a magyar nyelvet, úgy, mint 
velünk is tanultatták hajdan a classicus nyelveket ; kezébe 
adnak a gyermeknek egy gyakorlókönyvet s abból le-
fordíttatnak vele 15 gyakorlatot, még voçabulumokat is 
mondatnak vele, sőt a vizsgára egy peroratiót be kell 
néhol a nebulónak vágni : de hát mi haszna a ráfordí-
tott időnek, fáradságnak, a gyermek bizony nem tud 
magyarul — s lassan azt a keveset is levedli, mert : a 
kinek van, adatik, a kinek pedig nincs, az is elvétetik 
tőle ! Az a nyelvkinzás nem hogy megkedveltetné, de 
meggyülöltetni képes a gyermekkel a magyar nyelvet, 
ez pedig még Nógrádi úrtól is nagyon távol van, mert 
egy derengő remény sugárt nyújt ő is a messze távol-
ban az igazhivőknek mondva : „hogy az annak a szak-
bizottságnak, a melynek ez ügy formulázás végett ki-
adatott működésétől remélhető (tehát remény ! mily 
kegyes !) hogy a magyar nyelv fokozatos (tehát nem 
egyszerre, hogy meg ne ártson) tanításának elkerül-
hetlen szüksége szem előtt fog tartatni." Ugy hiszem 
az a tiszt, szakbizottság erre a formulázásra nem fog 
rámenni. 

Itt hát a.-nógrádban úgy hiszszük, a czél akép 
érhető el, ha nem csak egyes tárgyak, pl. a földrajz, 
de az összes tananyag magyarul kezeltetik, értvén a 
kezelés alatt nem csak a tanulást, de a tanítást vagyis 
a tanító társalgását is! It t a hiba, oda kell irányítani 
a figyelmet; a mi népiskoláinkban csak t a n u l n a k , de 
nem t a n í t a n a k magyarul. Igy aztán, hogy milyen az 
eredmény — mutatja az élet. A közbizalom engem is 
egy kör decanusává emelt, s a körben jártamban na-
gyon sokszor értesültem arról, hogy szegény földmives 
népünk áldozatok árán is a második vagy még távo-
labbi kálvinista községbe adja gyermekét magyar szóra. 

Kell-e ennél hangosabb kiáltás a mi iskoláink felé : 
tanítsatok magyarul ! 

Nem tarthatom vissza magam, hogy ne idézzem 
Kossuth L. utolsó levelének egy nagyon megszivelni 
való szakaszát. Az előzményeket elhagyva csak az ide-
vágó részt szabad legyen tehát ide igtatnom. 

„ . . . a mi világosan arra mutat, hogy nem csak 
az iskolában, hanem a házi tűzhelynél is, melynek a 
nők az őrangyalai, mindinkább tért foglal annak ér-
zete, hogy valamint az államnak és felekezeti hatósá-
goknak kötelességük módokról gondoskodni a tanodák-
ban, úgy minden honpolgárnak nem csak kötelességé-
ben, hanem érdekében is áll a házi tűzhelynél közre-
hatni, miszerint a haza minden polgára birtokába jusson 
azon közös haza állami nyelvének, mely a jogegyenlő-
ség szent kötelékével karolta keblére minden polgárát." 
Olvassuk ki ebből a magunkét. 

Ne tartsunk tőle, hogy a gyermek elfelejti anya-
nyelvét, hiszen ő a házi tűzhelyhez nem 6 év múlva, 
de mindennap visszatér; de magyarúl — ha csak a mai 
rendszernél maradunk, ha a törvénynek csak szinre 
teszünk eleget — nem tanul meg soha! 

Végül csak egyet. Az a gondolat, hogy mikép 
fognak hát 6 év múlva a növendékek énekelni, tréfa 
tán csak és nem aggodalom, árnyék de nem felhő. 
Mert habár ki is mondatnék a tiszta magyar nyelvű 
tanítás, mi akadályozná azt, hogy tótul olvasni, írni sőt 
énekelni is ne taníthassunk iskoláinkban ; épen úgy, mint 
a hogy ma a magyarral történik. Vagy nem magyar 
tanítás mellett tanult Nógrádi úr is latinul olvasni és 
írni; s az ifjúkori emlékeket felidézve lelkében nem 
egész megifjodva énekli-e még most azt a kedves dalt, 
hogy „Gaudeamus igitur." Lehetetlen hogy erre nem 
gondolt volna. 

Egyébiránt a hol ez ügyet helyes oldaláról fogják 
fel, és nem csinálnak belőle par force nemzeti kérdést 
— ott nincs szükég felülről rendelkezni, felbugyog a 
tiszta víz alulról is. Az út már meg van törve, az irány 
kimutatva a merészebb egyházak által : a félenkebbek 
pedig — okulva a példán — maguktól is sorakozni fog-
nak. Farkas Géza. 

K Ü L F Ö L D , 
Ausztria. — Afelső-ausztriaisuperintendentialis gyűlés 

jegyzőkönyve szerint a 19 felső-ausztriai gyülekezetnek 
lélekszáma az 1882. év végén 16,886 volt; 17 evang. 
iskolába (beszámítva a gmundeni hanoverai királyi 
magániskola 22 növendékét) 1599 tanuló járt, míg a 
nyilvános iskolákban 872 evang. tanuló volt; az úrva-
csorát élvezték 19,067; 79 tiszta, 34 vegyes házasság 
köttetett; 521 keresztelés volt; a confirmált gyermekek 
száma 304. 

Az i s c h l i fiókegyházat az új mecklenburg-schwerini 
nagyherczeg hasonló gondozásban részesíti, mint elhúnyt 
előde, a mennyiben a nyáron ismét két lelkészt küldött 
Mecklenburgból Ischlbe. 

A b é c s i ev. t heo l . f a k u l t á s n a k még két évig 
kell maradnia a bérelt helyiségekben s azon remény-
nyel vigasztalódnia, hogy talán ezután az új egyetem-
épületben találand felvételt, melyet mindaddig résziut 
az ultramontánok, részint az akadémiai senatus azon 
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tagja i meg tagadnak tőle, k ik a theol. fakul tás t a többi 
fakul tásokkal nem ismerik el egyenrangúnak . A mi-
nisztérium a felvételre haj landó le t t volna. 

Svájcz. — A Bázelben fennálló „vasárnapszentelési 
egylet visszapillantást tesz húszéves működésére . Tag-
ja inak száma 1862 óta 19-ből 100-ra emelkedet t . Ők azt 
tar t ják, hogy az emberek természetes, erkölcsi és szel-
lemi szükségei megkiván ják a nyugalom napját , ke-
resztyén tekinte t te l vannak mindazokra, k ik ál lásuknál 
fogva tőlük függésnek ; t a r tózkodnak minden felesleges 
lakomazástól vasárnapon, miáltal a cselédek munkája 
méltat lanul szapor í t ta tnék; pékeknél , mészárosoknál, 
kis művészeknél, ka lmároknál nem vásárolnak; bor-
bé lyokat nem vesznek igénybe . Mint ke reskedők és 
iparosok bol t ja ikat , műhelyeiket , gyá ra ika t zárva tar t-
ják s a pos tahivata lnokok munkájá t nem szaporí t ják. 
H o g y a vasárnapi nyuga lmat ápolják, az egylet részéről 
vasárnapi estéken építő és tanító előadások t a r t a tnak ; 
12 pasá rnap i iskola körülbelül 1200 növendékke l tar-
ta t ik fenn; koros és be teges tes tvérek l á toga t t a tnak ; 
i ra tok ada tnak ki ; is tentiszteletek rendez te tnek vasút i 
és postahivata lnokok számára. T ö b b jutalmazott pálya-
irat je len tékeny hatással volt, a mennyiben a hivatal-
nokoknak nagyobb vasárnap i nyuga lmat eszközöltek ki 
és a ka tonai központosí tásoknál számos visszaéléseket 
megszünte t tek . 

Belgium. — A be lga püspökök a senatushoz folya-
modtak, hogy a ka tonatörvényjavas la t azon rendele té t , 
melynélfogva a theologia és bölcsészet tanulói, k ik a 
pap i pá lyá ra aka rnak lépni, többé a katonaszolgálat tól 
ne legyenek mentek, visszautasítsa. — A senatus julius 
28-án a ka tona tö rvény 27. cz ikkének eltörlését javasló 
indítvényt, mely czikk eddig a theologia tanulóit a 
katonaszolgála t alól fe lmentet te , 35 szavazat ta l 27 ellen 
elfogadta. 

V E G Y E S E K . 
— A liptó-szent-miklósi elpusztult egyház 

j a v á r a befolyt (5. k i m u t a t á s ) : 
tordasi egyház gyűjtése . . . . 25 frt — kr. 
felső-szelii egyh. aratási offertoriuma 4 „ 45 „ 

Négy kimutatás : 134 „ 81 „ 
Összeg : 164 frt 26 kr. 

N y i l v á n o s a n n y u g t a t v á n y o z a n d ó a d o -
m á n y o k k ö z v e t í t é s é r e s z í v e s e n v á l l a l -
k o z u n k . A s z ü k s é g n a g y ! I s t e n á l d á s a 
m i n d e n f i l l é r en ! 

— L u t h e r születésének négyszázas évfordulója 
alkalmából tervezett, s evangelikus magyar népünk 
épülésére szánt életrajza nyomatási s kiadási költ-
ségeinek fedezésére adakoztak: 
Baltik Frigyes 1 frt — kr. 
Eddigi gyűjtésünk • 13* » 45 » 

Összeg : 132 frt 45 kr. 
Bármi csekély összeget szívesen fogadunk, s e 

helyütt nyugtázzuk. 
— II. Országos képviseleti tanítógyülés. Az ülést aug. 

19-dikén délelőtt Békey Imre min. tanácsos és kir . tan-
felügyelő úr a korelnök Gáspá r János tanfelügyelő be-

mutatásával nyi tá meg, ki helyét a beléhelyezet t biza-
lom megköszönésével fogla l ta el. E r r e Gönczy P á l min. 
tanácsos a vallás- és közokta tásügyi miniszter képvise-
lője te r jedelmes beszédben ú g y ezen összejövetelnek, 
mint a tanítói pá lya magasztos fe ladatá t fe j tege té s 
több rendbel i figyelemre méltó ú tmuta tásoka t adot t . 
Beszéde után ismét B é k e y Imre lépet t föl az emel-
vényre s a főváros ha tósága nevében tolmácsolá azon 
legszívesebb fogad ta tás szavait, melyeke t R á t h K á r o l y 
főpolgármester gyöngélkedése miat t el nem mondhato t t . 
— Délu tán a szavazatok eredménye közzététetet t . E lnök 
l e t t : B é k e y Imre ; a l e l n ö k : Tanoss I s tván; j e g y z ő k : 
P á s t y Károly , Tormássy János, Czehe Győző. — Elnök 
jelenti, hogy a n a g y gyűlések délelőtt, a szakbizottsá-
gok ülései p e d i g délután ta r ta tnak , s a tanácskozmá-
nyokból felekezeti , párt- , politikai- és személyes ü g y e k 
kizárandók. E r r e a 8. szakosztály tagja i az elnök elő-
ter jesz tésére megválasz ta tva a gyűlés fo ly ta tása aug. 
21-dikén délelőtti 9 órára határoztatot t . 

— Duna-szerdahelyi evang. egyházunknak hosszú idő 
óta épülő és sok küzdelem között fe lépül t templomát , 
folyó évi s z e p t e m b e r - h ó 23-án, szentháromság utáni 
17. vasárnapon fogja főtiszt. Dr . G e d u l y L a j o s super-
intendens úr felszentelni. 

— A bonyhádi ágost. hitv. ev. algymnasiumban a be-
i ra tások az 1883/84-iki iskolai évre szeptember-hó 1—3-ig 
tör ténnek. Az igazgatóság a koszt- és szállásadókról, 
nemkülönben azokról, a k ik gyermeike t magyar helyre 
cserébe adni szándékoznak jegyzéke t vezet s k ívána t ra 
a szülőknek levélben is szívesen szolgál felvilágosítással . 
— A r n d t J á n o s , igazgató. 

— (Budapesti hirlap.) Felhívás. V a n d r á k A n d r á s 
eperjesi kol légiumi t aná r azon volt taní tványai t , k ik a 
fenteml í te t t t anáruk t iszteletére t aná rságának 50-ik év-
fordulója a lkalmából f. é. szept. 15-én rendezendő ünne-
pélyben akár becses jelenlétükkel , aká r ped ig valamely 
üdvözlő i ra tukkal részt venni kívánnak, ezennel felkér-
jük, hogy megje lenésüket f. é. szept. első napja iban a 
kollégium igazga tóságának tud tá ra adják, hogy elszállá-
soltatásukról a lehetőségig gondoskodni lehessen, eset-
leg üdvözlő i ra tuka t ped ig az ünnepély r end jébe való 
befogla l ta tás é rdekében ugyanazon czímre s időben be-
küldeni ne terhel tessenek. Eper jes , aug. 18. A rendező 
bizottság. 

— A reformált egyház egye temes tanügyi bizot tsága 
által k iküldöt t gymnasiumi tantervkészí tő albizot tság 
következő g y m n a s i u m i t a n t e r v e t állított össze: 

I. II. I N . IY. V. VI. ¥11. VIII. össz. 
Val lás tan 2 2 2 2 2 2 2 2 16 
Magya r nyelv 4 4 3 3 3 3 3 3 26 
Lat in nyelv 7 7 6 6 6 6 4 4 46 
Görög nyelv — 5 5 5 5 2 0 

Német nyelv 4 4 3 3 2 2 18 
Tör téne lem — 3 3 3 3 3 !5 
Földra jz 3 3 3 9 
Természet ra jz 3 3 3 3 1 2 

Természe t tan — — 4 4 8 
Bölcsészet — — — — 2 2 4 
Mennyiségtan 4 4 3 3 3 3 3 3 2 6 
Mértani rajz 2 2 2 2 — — — — 8 

összesen 22 22 26 26 28 28 28 28 208 

— Szilvay Károly, a t rencséni ág. hitv. ev. egyház-
m e g y e volt felügyelője, hosszas és nehéz szenvedés u tán 
folyó aug.-hó 21-én meghal t , 24-én e l temet te te t t . 

— Szeberényi Lajost, főtisztei. Dr . S z e b e r é n y i 
G u s z t á v bányaker . super in tendens úrnak jeles fiát, a 
t ó t - a r a d á c z i ev. egyház aug.-hó 20-án egyhangú lag 
lelkészeül választotta. — Isten áldása kisér je hivatalá-
ban, hogy a kiváló if júhoz csatolt r emények az Ur egy-
házának fe lv i rágozta tására tel jesüljenek! 

NYOMATTA WIGAND F. K. POZSONYBAN". 




